[image: image1.wmf]
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

Р Е Ш Е Н И Е

 20.11.2008                                                                                                     №  12 / 3
Об утверждении муниципальной   Программы поддержки и развития

малого предпринимательства и  агропромышленного комплекса

в городском  округе Нижняя  Салда на 2009 – 2011гг.

В целях создания оптимальных экономических, правовых и организационных условий для устойчивого развития предпринимательской деятельности в городском  округе Нижняя  Салда, увеличения занятости населения и роста налоговых поступлений в местный бюджет, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации", федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением  Правительства   Свердловской области от 3 октября 2002 года N 1262-ПП                    "О концепции  государственной  политики   поддержки и  развития малого  предпринимательства  в  Свердловской   области  на  2002-2020  годы,   Уставом городского округа Нижняя  Салда, Дума городского округа Нижняя  Салда

Р Е Ш И Л А :

1. Утвердить муниципальную   Программу поддержки и развития малого предпринимательства  и агропромышленного комплекса в городском  округе Нижняя  Салда на 2009 - 2011 гг. (прилагается).

2. Главе администрации городского округа Нижняя Салда предусмотреть необходимые средства при формировании бюджета на 2009 год.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Городской вестник – Нижняя Салда».

4. Контроль за исполнением возложить на комиссию по вопросам промышленности, АПК, поддержки малого и среднего бизнеса (А.Г.Сухов).

Глава  городского округа

                                 В.В.Корсаков

 Утверждена   решением                                                Думы городского округа Нижняя Салда от 20.11.2008 года № 12/3

 «Об утверждении Программы поддержки          и развития малого предпринимательства и агропромышленного комплекса

в городском   округе                                             Нижняя Салда на 2009 – 2011 годы»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА

ПОДДЕРЖКИ И РАЗВИТИЯ МАЛОГО   ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА

В ГОРОДСКОМ  ОКРУГЕ НИЖНЯЯ  САЛДА НА 2009 - 2011 ГГ.

Код БК: 901 0412 7950025 022 242

Код БК: 901 0405 7950025 022 242

РАЗДЕЛ 1.

 ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Полное наименование
Программы
	Муниципальная   Программа поддержки и
развития малого предпринимательства и   агропромышленного комплекса
в городском  округе Нижняя  Салда на 2009 - 2011 гг.

	 Основные разработчики программы
	   Отдел экономики администрации городского округа Нижняя Салда

	Основная цель
Программы

	Обеспечение устойчивого развития предпринимательства в производственной, агропромышленной, инновационной, социальной и других сферах деятельности, развитие инфраструктуры поддержки малого   предпринимательства.

	Задачи программы
	Создание правовых, экономических и инновационных условий для устойчивого развития предпринимательства, содействие созданию новых рабочих мест. Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с предпринимательскими структурами.   Повышение уровня самозанятости, стимулирование и поддержка инвестиций за счет собственных ресурсов эффективно развивающихся предприятий.

Поддержка субъектов малого   предпринимательства в производственной, агропромышленной, социальной сферах для обеспечения рынка товарами и услугами.

	Основные мероприятия программы
	Нормативно-правовое, организационное и информационное обеспечение развития предпринимательства. Содействие в развитии производственно-коммерческих связей.

	Сроки реализации
	2009-2011 годы

	Основные исполнители программы
	Отдел экономики, отдел по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа

По согласованию:

Нижнесалдинский филиал Свердловского областного союза промышленников и предпринимателей (работодателей),

Территориальный орган по труду Министерства экономики и труда свердловской области, ИФНС № 3

	Объем и источники финансирования программы
	Местный бюджет                                860,171   тыс. руб.

Другие источники финансирования

 (средства субъектов

малого предпринимательства)         36 000 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	 - Увеличение количества субъектов малого    предпринимательства и численности, занятых в малом   предпринимательстве.

 - Увеличение налоговых поступлений от субъектов малого   предпринимательства в бюджет городского округа.

 - Увеличение объема товарооборота субъектов малого   предпринимательства.

 - Увеличение доли участия субъектов малого   предпринимательства в муниципальном заказе.

 - Улучшение качества, увеличение и расширение видов услуг.

 - Повышение культуры обслуживания в сфере малого и среднего предпринимательства, обеспечение жителей городского округа качественными товарами и услугами.

 - Повышение квалификации кадров в сфере бизнеса.

 - Повышение занятости населения, в том числе женского.

 - Развитие социального партнерства в сфере малого  предпринимательства.

 - Повышение эффективности системы охраны труда.

 - Дальнейшее формирование благоприятного общественного мнения о малом и среднем бизнесе.

- Создание условий для развития агропромышленного комплекса.

	Координатор Программы
	Глава администрации городского округа Нижняя Салда

Раздел 2.

 СОСТОЯНИЕ И ПРОБЛЕМЫ РАЗВИТИЯ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НИЖНЯЯ  САЛДА

Развитие малого предпринимательства   является неотъемлемым элементом современной рыночной системы хозяйствования. Значимость малого предпринимательства обусловлена его специфическими свойствами, ключевыми из которых являются оперативность и мобильность, способность гибко реагировать на изменения конъюнктуры рынка. Развитие малого предпринимательства - это наименее затратный способ создания новых рабочих мест, существенный источник насыщения рынка товарами и услугами, стабильная база налоговых поступлений.

На территории городского округа Нижняя  Салда в сфере малого бизнеса зарегистрировано 324 субъекта предпринимательской деятельности:

64 -    малых предприятий;

260 -    предпринимателей без образования юридического лица;

9 -    КФХ.

Доля малого предпринимательства в экономике городского округа Нижняя  Салда по численности составляет     9,3 % от экономически активного населения и      5,7 % от общей численности населения округа, по объему производства товаров и услуг около   7   %, по поступлениям налогов в бюджет - 4%.

Наибольшая численность работающих в сфере малого бизнеса   (более 90%) работает в торговле и общественном питании, 1,8% заняты в промышленности, 2,8% - в сельском хозяйстве и 5 % - в бытовом обслуживании населения.

 Предприниматели неразрывно связаны с территорией городского округа Нижняя  Салда, формируя за счет собственных финансовых и материальных ресурсов социально-экономическую среду обитания для населения, обеспечивая товарами и услугами население округа.

Показатели малого бизнеса на территории городского округа Нижняя  Салда   в течение последних трех лет.

	Показатели
	Ед. из.
	2005 г.
	2006 г.
	2007 г.

	1
	2
	3
	5
	5

	1. Число субъектов малого
предпринимательства, всего
в том числе:

ед.
ед.

   285

   321
	324

	малых предприятий
	ед.
	 42
	64
	64

	индивидуальных
предпринимателей
	ед.
	243
	257
	260

	(фермерских хозяйств)

2. Численность занятых
в сфере малого
предпринимательства
на постоянной основе
- всего
	ед.

чел.
	9

820
	9

1058
	9

1060

	в том числе:

	на малых предприятиях
	чел.
	 120
	 382
	 380

	индивидуальных
предпринимателей и наемных
работников
	чел.
	 700
	 646
	 650

	фермеров и наемных
работников
	чел.
	 27
	 30
	 30

	3. Доля малого
предпринимательства
в экономике муниципального
образования по:

	- численности работающих
на пост. основе
	%
	 13
	 18
	 18

	- объему произведенных
товаров и услуг
	%
	 10
	 7
	 7

	- поступлениям налогов
в бюджет в общем объеме
налогов и платежей
	%
	 5
	 2
	 4

	4. Нежилые помещения
муниципальной
собственности, сдаваемые
в аренду предпринимателям:
- количество
- площадь

ед.
тыс. кв. м
	31

3,88

	33

3,93
	38

4,78

	- средства, поступившие
от аренды
	млн. р.
	 0,988
	 1,017
	 1,845

Отсутствие в городе градообразующих предприятий приводит к зависимости, как экономики, так и социальной сферы от успешности деятельности малого бизнеса, как одной их форм экономической активности. Развитие малого бизнеса может быть основой для будущего экономического роста и даст возможность решать такую социальную проблему, как высокий уровень бедности населения.

Анализ структуры предпринимательской активности в городе показывает серьезные диспропорции в сторону торгово-закупочной деятельности. Слабо развиты сфера услуг, сфера материального производства, ЖКХ и благоустройства, агропромышленный комплекс.

Остро стоят социальные проблемы в сфере предпринимательства и агропромышленного комплекса: низкая  заработная плата и социальная незащищенность наемных работников, теневой оборот и контрафактная продукция.

В целях дальнейшего развития инфраструктуры, поддержки и развития малого предпринимательства   администрация городского округа  предполагает открытость информации, организацию общественного обсуждения принимаемых администрацией городского округа Нижняя Салда нормативных актов, затрагивающих интересы предпринимательства и агропромышленного комплекса, создание благоприятных условий для развития бизнеса.

 Обозначенные проблемы малого бизнеса, его значимость в социально-экономическом развитии городского округа Нижняя Салда, ставят на повестку дня вопрос о разработке специальной программы развития и поддержки малого предпринимательства и  в агропромышленного комплекса            городском округе Нижняя Салда.

Раздел 3.

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является реализация муниципальной политики, направленной на повышение благосостояния и уровня жизни населения городского округа Нижняя  Салда через поддержку и развитие малого предпринимательства и агропромышленного комплекса            и, как следствие, через его количественный и качественный рост.

Задачи, для решения которых принимается Программа:

- создание правовых, экономических и инновационных условий для устойчивого развития предпринимательства;

-  содействие созданию новых рабочих мест;

-  обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с предпринимательскими структурами;

-    повышение уровня самозанятости;

-  стимулирование и поддержка инвестиций за счет собственных ресурсов эффективно развивающихся предприятий;

- привлечение для реализации программы бюджетных и внебюджетных источников финансирования;

- поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в производственной, социальной сферах для обеспечения рынка товарами и услугами;

- популяризация идей и положительного опыта предпринимательства.

Раздел 4.

 СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОСЛЕДСТВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Результаты, которые предполагается достичь в ходе выполнения Программы, будут иметь следующие социально-экономические последствия:

- увеличение количества субъектов малого    предпринимательства и численности, занятых в малом и среднем предпринимательстве.

 - увеличение налоговых поступлений от субъектов малого   предпринимательства в бюджет городского округа.

 - увеличение объема товарооборота субъектов малого   предпринимательства.

 - увеличение доли участия субъектов малого   предпринимательства в муниципальном заказе.

 - улучшение качества, увеличение и расширение видов услуг.

- повышение культуры обслуживания в сфере малого   предпринимательства, обеспечение жителей городского округа качественными товарами и услугами.

- повышение квалификации кадров в сфере бизнеса.

 - повышение занятости населения, в том числе женского.

- развитие социального партнерства в сфере малого   предпринимательства.

- повышение эффективности системы охраны труда.

- дальнейшее формирование благоприятного общественного мнения о малом  бизнесе

- создание условий для развития агропромышленного комплекса.

В рамках выполнения мероприятий Программы предполагается обеспечить условия для сохранения действующих и создания новых субъектов малого предпринимательства и агропромышленного комплекса в приоритетных для экономики и социальной сферы городского округа отраслях.

Предполагается, что по завершении мероприятий Программы доля мало го предпринимательства в общем объеме товаров и услуг возрастет до 8 %, а доля поступлений в местный бюджет от малого бизнеса вырастет на   1  %.

Раздел 5.

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГАММЫ

Основными источниками финансирования Программы являются:

1) средства местного бюджета;

2) другие источники финансирования (средства субъектов малого предпринимательства).

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджетных средств, а также других источников финансирования на соответствующий год.

Приложение

План мероприятий по реализации программы

	№ п.п.
	Мероприятия
	Срок выполнения мероприятия
	Ответственный за реализацию мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов
	В том числе по годам
	Планируемый результат

	2009
	2010
	2011

	1
	Мониторинг развития малого предпринимательства в городском округе
	ежегодно
	ИФНС №3

(по согласованию)

	Выявление тенденций малого бизнеса

	2
	Информационное и консультационное обеспечение малого предпринимательства
	постоянно
	Администрация городского округа По согласованию: Территориальный орган по труду Министерства экономики и труда Свердловской области, ИФНС №3, Пенсионный фонд

	Обеспечение решения проблем субъектов малого бизнеса, защита предпринимателей от противоправных действий

Повышение уровня правовых, экономических и управленческих знаний среди предпринимателей

	2.1
	 Организация и проведение информационно-консультационных семинаров для предпринимательских кадров
	2 раза в год
	Администрация городского округа По согласованию: Территориальный орган по труду Министерства экономики и труда Свердловской области, ИФНС №3, Пенсионный фонд

	2.2
	 Подготовка информационных материалов по вопросам поддержки и развития малого предпринимательства для освещения в местных средствах массовой информации
	постоянно
	Администрация городского округа По согласованию: Территориальный орган по труду Министерства экономики и труда Свердловской области, ИФНС №3, Пенсионный фонд

	2.3
	Информирование субъектов малого предпринимательства о

 проводимых выставках и ярмарках, деловых  встречах для малого бизнеса
	постоянно
	Администрация городского округа По согласованию: Территориальный орган по труду Министерства экономики и труда Свердловской области, ИФНС №3, Пенсионный фонд

	2.4
	Консультация субъектов малого предпринимательства
	постоянно
	Администрация городского округа По согласованию: Территориальный орган по труду Министерства экономики и труда Свердловской области, ИФНС №3, Пенсионный фонд

	2.5
	Предоставление ходатайства администрации городского округа Нижняя Салда и выписки из похозяйственной книги личным подсобным хозяйствам  для получения кредита в рамках реализации приоритетного национального проекта «Развитие АПК»
	По мере необходимости
	Администрация городского округа

	Развитие личных подсобных хозяйств населения, увеличение объема реализации сельскохозяйственной продукции

	3
	  Организация участия субъектов малого предпринимательства    в   выставках продукции, товаров, работ и услуг
	постоянно
	Администрация городского округа
	Средства предпринимателей

	4
	Оказание финансовой поддержки (тыс.руб.)
	ежегодно
	Администрация городского округа
	Местный бюджет
	860,171
	254
	281,94
	324,231
	Финансовая поддержка малого предпринимательства

	4.1
	Создание условий содействия малому предпринимательству (предоставление субсидий на компенсацию расходов или их части

-на приобретение ГСМ;

- на транспортные расходы на поставку товаров в населенные пункты, не имеющие стационарной торговой сети;

- на компенсацию расходов на организацию транспортных услуг населению.)

	ежегодно
	Администрация городского округа
	Местный бюджет
	620,208

	182

	203,12

	235,088

	4.2
	Создание условий для развитие АПК

(предоставление субсидий на

- частичную оплату работ по обустройству подсобного хозяйства;

- на приобретение сельскохозяйственной техники, оборудования..)

	209,963
	62
	68,82
	79,143
	Финансовая поддержка малого предпринимательства в АПК

	4.3
	Организация проведения конкурса на лучший коллективный договор

	Администрация городского округа

	30
	10
	10
	10
	Обеспечение социальных гарантий работающих в сфере малого предпринимательства

	5
	Обеспечение доступности к реестру нежилых помещений, зданий и сооружений, находящихся в муниципальной собственности
	постоянно
	Отдел по управлению муниципальным имуществом городского округа

	Повышение информированности субъектов малого предпринимательства о наличии зданий и сооружений, предполагаемых к сдаче в аренду или приватизации

	6
	Предоставление субъектам малого предпринимательства в аренду муниципальных нежилых площадей на конкурсной основе
	2009-2011
	Отдел по управлению муниципальным имуществом городского округа

	Обеспечение размещения субъектов малого предпринимательства

	7
	Проведение мероприятий по защите трудовых прав наемных работников

	Администрация городского округа По согласованию: Территориальный орган по труду Министерства экономики и труда Свердловской области, ИФНС №3, Пенсионный фонд

	Повышение социально-ответственного поведения предпринимателей

	8
	Разработка предложений по установлению налоговых льгот
	2009
	Администрация городского округа

	Повышение экономической устойчивости и конкурентоспособности

	9
	Увеличение количества объектов сферы потребительского рынка
	2009-2011
	Субъекты малого предпринимательства
	Средства субъектов малого предпринимательства
	36 000
	36000

	Повышение занятости населения, в том числе женского, увеличение количества субъектов малого предпринимательства

_1370251439.bin